UNIVERZITA KARLOVA

FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

KATEDRA FARMACEUTICKÉ TECHNOLOGIE

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Studium vlivu typu směsného suchého pojiva na vlastnosti tablet

dispergovatelných v ústech s léčivy domperidon a lisinopril

A study of the influence of co-processed dry binder type on the properties of

orally disintegrating tablets with the drugs domperidone and lisinopril

Hradec Králové 2022 Kateřina Jáglová

Prohlášení

„Prohlašuji, že tato práce je mým původním autorským dílem. Veškerá

literatura a další zdroje, z nichž jsem pro zpracování čerpala, jsou uvedeny

v seznamu použité literatury a v práci řádně citovány. Práce nebyla využita k získání

jiného nebo stejného titulu.“

V Hradci Králové dne 24.2.2022 Kateřina Jáglová

Poděkování

„Tímto bych chtěla poděkovat paní doc. PharmDr. Jitce Mužíkové, Ph.D. za

odborné vedení, trpělivost, příjemnou spolupráci, cenné připomínky a rady, které mi

poskytovala po celou dobu zpracování mé diplomové práce. Také bych chtěla

poděkovat Mgr. Thao Tranové za pomoc při realizaci experimentální části práce a za

poskytnuté konzultace. Poděkování určitě patří i mojí rodině, která mě po celou dobu

studia podporovala.“

OBSAH
1 ABSTRAKT, ABSTRACT ............................................................................................. 6

2 ZADÁNÍ................................................................................................................... 8

3 ÚVOD ..................................................................................................................... 9

4 TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................. 11

4.1 PERORÁLNÍ TABLETY DISPERGOVATELNÉ V ÚSTECH .......................................................... 11

4.1.1 Metody přípravy ............................................................................................... 14

4.1.1.1 Přímé lisování................................................................................................. 16

4.2 SMĚSNÁ SUCHÁ POJIVA .............................................................................................. 20

4.2.1 Ludiflash
®

........................................................................................................ 21

4.2.2 Prosolv
®

ODT G2 .............................................................................................. 23

4.2.3 Parteck
®

ODT ................................................................................................... 24

5 EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST ......................................................................................... 26

5.1 POUŽITÉ SUROVINY .................................................................................................... 26

5.2 POUŽITÉ PŘÍSTROJE .................................................................................................... 27

5.3 POSTUP PRÁCE .......................................................................................................... 29

5.3.1 Příprava tabletovin ........................................................................................... 29

5.3.2 Lisování tablet .................................................................................................. 31

5.3.3 Energetické hodnocení lisovacího procesu ....................................................... 31

5.3.4 Měření destrukční síly a výpočet hodnoty pevnosti tablet v tahu .................... 34

5.3.5 Oděr neobalených tablet .................................................................................. 35

5.3.6 Zkouška doby rozpadu tablet ........................................................................... 36

5.3.7 Stanovení doby smáčení a absorpce vody ........................................................ 36

5.3.8 Hodnocení pórovitosti tablet ............................................................................ 37

5.3.9 Statistické vyhodnocení výsledků ..................................................................... 37

6 VÝSLEDKY ............................................................................................................. 38

6.1 VYSVĚTLIVKY K TABULKÁM A GRAFŮM ........................................................................... 38

6.2 TABULKY .................................................................................................................. 40

6.2.1 Energetické hodnocení lisovacího procesu ....................................................... 40

6.2.2 Pevnost tablet v tahu ........................................................................................ 42

6.2.3 Oděr tablet ....................................................................................................... 46

6.2.4 Doba rozpadu tablet ......................................................................................... 48

6.2.5 Doba smáčení a absorpce tablet ...................................................................... 49

6.2.6 Pórovitost tablet ............................................................................................... 51

6.3 GRAFY ..................................................................................................................... 53

7 DISKUSE ............................................................................................................... 58

8 ZÁVĚR .................................................................................................................. 65

9 LITERATURA.......................................................................................................... 67

6

1 Abstrakt, Abstract

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Farmaceutická technologie

Školitel: doc. PharmDr. Jitka Mužíková, Ph.D.

Konzultant: Mgr. Thao Tranová

Student: Kateřina Jáglová

Název diplomové práce: Studium vlivu typu směsného suchého

pojiva na vlastnosti tablet dispergovatelných

v ústech s léčivy domperidon a lisinopril

Práce se zabývá studiem vlivu typu směsného suchého pojiva na lisovatelnost

přímo lisovatelných tabletovin a vlastnosti tablet dispergovatelných v ústech s léčivy

domperidon a lisinopril. Testovaná směsná suchá pojiva jsou Ludiflash
®
, Prosolv

®

ODT G2 a Parteck
®

ODT. Tabletoviny dále obsahují sladidlo sukralosu v koncentraci

1 % a mazadlo stearan hořečnatý v koncentraci 1 %. Tabletoviny jsou lisovány

lisovací silou 3 kN. Lisovatelnost je hodnocena energetickým profilem lisovacího

procesu. Testované vlastnosti tablet jsou pevnost v tahu, oděr, doba smáčení, doba

rozpadu a pórovitost.

Nejvyšší celkovou energii lisování z placeb vykazoval Parteck
®

ODT, nejnižší

Prosolv
®
ODT G2. Hodnoty této energie klesly po přidání léčiv u všech formulací,

vyšší vliv měl domperidon. Vyšší pevnost tablet v tahu z placeb vykazoval Prosolv
®

ODT G2 a Parteck
®
ODT, nejnižší Ludiflash

®
. Pevnost tablet klesala s přídavkem

domperidonu u všech formulací. Hodnoty oděru tablet korelovaly s hodnotami

pevnosti tablet v tahu a splňovaly lékopisný limit do 1 % s výjimkou kombinace

Ludiflash
®
+ domperidon. Tablety placeba s Ludiflash

®
měly nejkratší dobu rozpadu

a smáčení. Po přidání léčiv se prodloužila doba smáčení i rozpadu tablet, vyšší vliv

měl lisinopril. Tablety ze všech formulací splňovaly lékopisný limit doby rozpadu

do 3 minut. Doba rozpadu a smáčení tablet byla ovlivněna více složením směsného

suchého pojiva a typem rozvolňovadla než porozitou tablet.
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Abstract

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradci Králové

Department of: Pharmaceutical Technology

Mentor: Assoc. Prof. PharmDr. Jitka Mužíková, Ph.D.

Consultant: Mgr. Thao Tranová

Student: Kateřina Jáglová

Title of Thesis: A study of the influence of co-processed dry binder

type on the properties of orally disintegrating tablets

with the drugs domperidone and lisinopril

The study deals with the influence of the type of co-processed dry binder on

the compressibility of directly compressible tableting materials and the properties of

orodispersible tablets containing the drugs domperidone and lisinopril. The tested co-

processed dry binders are Ludiflash
®
, Prosolv

®
ODT G2 and Parteck

®
ODT. The

tablets further contain 1% sucralose as a sweetener and 1% magnesium stearate as a

lubricant. The tablets are compressed by a compression force of 3 kN. The

compressibility is evaluated by the energy profile of the compression process. Tensile

strength, friability, wetting time, disintegration time, and porosity of tablets are tested.

In the group of placebo, Parteck
®
ODT showed the highest total energy of

compression, whereas Prosolv
®
ODT G2 showed the lowest values. The values of this

energy decreased with the addition of drugs in all formulations, with domperidone

having more significant effect. Tablets containing Prosolv
®
ODT G2 and Parteck

®

ODT showed the higher tensile strength, while Ludiflash
®
tablets had the lowest

tensile strength. Domperidone caused a decrease of tensile strength in all

formulations. Values of friability correlated with tablet tensile strength values and met

the pharmacopoeial limit below 1% (except for Ludiflash
®

+ domperidone).

Ludiflash
®
placebo tablets had the shortest disintegration and wetting times. Addition

of drugs caused the increase of these parameters with a higher effect of lisinopril than

domperidone. Tablets from all formulations met the pharmacopoeial disintegration

time limit of 3 minutes. The disintegration and wetting time of the tablets were more

influenced by the composition of the co-processed dry binder and the type of

disintegrant than by the porosity of the tablets.
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2 Zadání

Cílem práce bylo studium vlivu typu směsného suchého pojiva na lisovatelnost

přímo lisovatelných tabletovin a vlastnosti tablet dispergovatelných v ústech s léčivy

domperidon a lisinopril. Testovaná směsná suchá pojiva byla Ludiflash
®

, Prosolv
®

ODT G2 a Parteck
®
ODT. Tabletoviny dále obsahovaly sladidlo sukralosu


[…]


doby smáčení byla popsána i v práci Tranové et al.33

Po přidání léčiv k Ludiflash
®
a Prosolv

®
ODT G2 se doba smáčení tablet

prodlužuje, přičemž větší vliv má lisinopril. Jak již bylo zmíněno u doby rozpadu,

tak i zde po přidání léčiva lisinopril bylo vzhledem k jeho povaze očekáváno

rychlejší smáčení tablet. Porozita tablet se vlivem léčiv snižuje s výjimkou

kombinace Parteck
®

ODT + domperidon, kdy také dochází ke kratší době smáčení

(tab. č. 24). Toto zjištění koreluje i s dobou rozpadu. Nejrychleji jsou smáčeny

tablety s kombinací látek Ludiflash
®
a domperidon, což nekoreluje s dobou rozpadu

tablet ani se zjištěnou pórovitostí. Nejdelší čas vykazuje Prosolv
®

ODT G2

v kombinaci s lisinoprilem, což s dobou rozpadu a nejnižší zjištěnou hodnotou

porozity v kombinaci s nejvyšší pevností koreluje (tab. č. 23), ale díky hydrofilní

povaze lisinoprilu a přítomnosti krospovidonu a MCC tento výsledek nebyl

očekáván.

Hodnocení pórovitosti tablet

Hodnoty pórovitosti tablet jsou uvedeny v tabulkách č. 22–24.

Nejnižší pórovitost z placeb vykazují tablety z Prosolv
®
ODT G2 neboť má

nejmenší částice, nejvyšší z Parteck
®
ODT, který má částice největší.33 Po přidání

léčiv dochází ke snížení pórovitosti u všech tabletovin s výjimkou Parteck
®
ODT +

domperidon, kdy je hodnota pórovitosti vyšší a prakticky nejvyšší ze všech

studovaných tabletovin včetně placeb. Naopak nejnižší hodnotu porozity vykazuje

Prosolv® ODT G2 s lisinoprilem, což koreluje s nejvyšší pevností a dobou rozpadu.

Pórovitost tablet je nezbytná pro průnik vody do tablety, takže by měla

korelovat s dobou smáčení a rozpadu tablet ve smyslu, že čím je vyšší pórovitost, tak

tím je kratší doba smáčení a doba rozpadu tablet. Bohužel tomu tak vždy není.

Stejného zjištění bylo dosaženo i v práci Tranové et al33. Tyto vlastnosti tablet jsou

výrazně ovlivněny složením směsných suchých pojiv pro ODT např. typem

a koncentrací superrozvolňovadla.
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8 Závěr

1. Nejvyšší celkovou energii lisování (Emax) vykazuje z placeb Parteck
®
ODT,

a to díky nejvyšší hodnotě energie elastické deformace (E3). Nejnižší hodnotu

vykazuje Prosolv
®
ODT G2, a to díky nejnižší hodnotě energie předlisování

(E1). Po přidání léčiv dochází ke snížení Emax u všech tabletovin. Domperidon

má vyšší vliv na snížení Emax v porovnání s lisinoprilem. Nejvyšší hodnoty

energie plastické deformace (E2) vykazuje z placeb Prosolv
®

ODT G2.

Po přidání léčiv dochází ke snížení E2 u všech tabletovin s vyšším vlivem

domperidonu.

2. Vyšší pevnost tablet v tahu z placeb vykazuje Prosolv
®
ODT G2 a Parteck

®

ODT, nejnižší má Ludiflash
®
. Po přidání léčiva domperidon dochází ke

snížení pevnosti tablet v případě všech formulací. Po přidání léčiva lisinopril

se hodnota pevnosti tablet statisticky významně nemění s výjimkou

tabletoviny s Prosolvem
®
ODT G2, kde je zaznamenán lehký nárůst pevnosti.

3. Oděr tablet koreluje s hodnotami pevnosti tablet v tahu. Z placeb vykazuje

nejvyšší hodnoty Ludiflash
®
, nejnižší Prosolv

®
ODT G2. Po přidání

domperidonu dochází ke zvýšení oděru tablet ze všech tabletovin, nejvíce

v případě Prosolvu
®
ODT G2. Hodnota oděru pro Ludiflash

®

s domperidonem (1,1559 %) je jako jediná lehce nad lékopisný limit.

Přídavek lisinoprilu nezpůsobuje navýšení oděru v případě žádné formulace.

4. Nejkratší dobu rozpadu vykazuje z placeb Ludiflash
®
, což koresponduje

s pevností a oděrem tablet a také s nejkratší dobou smáčení. Mezi hodnotami

doby rozpadu tablet z placeb Prosolv
®
ODT G2 a Parteck

®
ODT není

statisticky významný rozdíl, zatímco doba smáčení je nejdelší u Parteck
®

ODT. Po přidání léčiv k Ludiflash
®
a Prosolv

®
ODT G2 dochází

k prodloužení doby rozpadu i smáčení tablet s vyšším vlivem lisinoprilu. Po

přidání domperidonu k Parteck
®
ODT dochází ke zkrácení době rozpadu i
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smáčení tablet, přídavek lisinoprilu způsobuje také zkrácení doby smáčení,

doba rozpadu se ale prodlužuje. Doba rozpadu tablet ze všech formulací je

menší než 30 s výjimkou Prosolv
®
ODT G2 + lisinopril (53 s), což splňuje

lékopisný požadavek s limitem doby rozpadu 3 minuty.

5. Výsledky porozity nekorelují ve všech případech s dobou rozpadu a smáčení,

z čehož vyplývá, že důležitějším faktorem pro tyto vlastnosti tablet je složení

směsného suchého pojiva, případně přítomnost určitého typu rozvolňovadla.

6. Na základě hodnocení všech testovaných parametrů důležitých pro tablety

dispergovatelné v ústech se jako nejvhodnější směsné suché pojivo pro léčivo

lisinopril jeví Ludiflash
®
a pro léčivo domperidon Parteck

®
ODT.
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