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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Diplomová práce studuje vliv léčiv domperidonu a
lisinoprilu na lisovatelnost tabletovin připravených ze 3 druhů koprocesovaného pojiva,
určených k přímému lisování orodispergovatelných tablet (ODT). Z tohoto pohledu je téma
zajímavé a důležité. Teoretická část stručně charakterizuje ODT a shrnuje poznatky o
metodách jejich přípravy. Poté autorka uvádí základní informace o studovaných
koprocesovaných produktech Ludiflash®, Prosolv® ODT G2 a Parteck® ODT. Tyto komerční
pomocné látky se lišily ve svém složení.
V experimentální části hodnotila autorka energetický profil lisovacího procesu a vlastnosti
výlisků (pevnost v tahu, oděr, doba smáčení, doba rozpadu a pórovitost) a vliv léčiva na tyto
vlastnosti. Výsledky jsou faktograficky diskutovány, přehlednosti diskuze by podle mého
názoru prospělo nejdříve srovnat vlastnosti výlisků ze samotných koprocesovaných
excipientů s diskuzí vztaženou ke složení produktu, a pak teprve vyjádřit vliv léčiv. Některá
tvrzení v diskuzi by bylo dobré podpořit citacemi literatury, např. str. 59 „ …vazebnost dána
…. částečnou fragmentací díky přítomnosti granulovaného mannitolu, čímž vznikají nové
mezipovrchy, které mohou podpořit vznik nových vazeb….“ nebo str. 63“… přítomností

mikrokrystalické celulosy, která umožňuje vstup vody do tablety kapilárním mechanismem“.
Z výsledků jsou odvozeny relevantní závěry.

Dotazy a připomínky:
Připomínky:
• Je zaužívaným pravidlem číslovat obrázky průběžně v celé práci, nikoli zvlášť v
teoretické a experimentální části. Navíc označení obrázku dvěma různými výrazy: „obrázek“
či „graf“, je rovněž matoucí. Každý obrázek by měl mít výstižnou legendu, která se uvádí pod
obrázkem.
• V části 5.3.1 (str. 29) by bylo vhodné uvést objem mísící nádoby (ml).
• Na str. 36 jste přesunula vzorek „na vytárovanou váhu“. Mohla byste vysvětlit tvrzení?
• Na str. 58 je potřebné doplnit citaci k větě: „…dle snímků ze skenovací elektronové
mikroskopie (viz obr. č. 1)“, pokud se nejedná o vlastní výsledek
• Trochu neurčité se jeví tvrzení na str. 61: „…což může souviset s rozdílnou
specifikací tablet, případně lehce odlišným složením.“
• citace 14 a 19 nepovažuji za plnohodnotné pro kvalifikační práci

Dotazy:
1. Na str. 29 uvádíte, že jste hodnotila porozitu tablet. Ke stanovení pravé hustoty
tablety byla použita lisovací sílu 24 kN. V diskuzi (str. 58) je zdůvodněno použití lisování
touto silou na základě použití skenovací elektronové mikroskopie, metodu ani obrázek jsem
však v práci nenašla. Proč nebyla použita pyknometrie?
2. Na Obr. 1a (str. 32) je v ilustrativní tabulce několik údajů s označením „h“ (mm), kde
jsou markantní rozdíly v hodnotách. Co tato čísla vyjadřují a jak se s nimi pracovalo? Nejsou
uvedena ani ve vysvětlivkách (6.1)
3. Pro úpravu chuti jste použila sukralosu, jaký je index sladivosti této přísady a její
běžná koncentrace v lékových formách?
4. Tablety byly lisovány při nízké síle 3kN. Je tato síla běžná při lisování?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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